令和６年

岩手県教育委員会定例会

                      ９ 月

岩 手 県 教 育 委 員 会

令和６年９月 岩手県教育委員会定例会議事日程

令和６年９月 17日（火）午後１時 30分

第 １ 会期決定の件

第 ２ 事 務 報 告 １ 令和７年度岩手県立一関第一高等学校附属中学校入学者選抜の概要について （ 学 校 教 育 室 ）

第 ３ 事 務 報 告 ２ 第 48回全国高等学校総合文化祭の結果について （ 学 校 教 育 室 ）

第 ４ 事 務 報 告 ３ 令和６年度全国高等学校総合体育大会・全国中学校体育大会の結果について （ 保 健 体 育 課 ）

第 ５ 議案第 22 号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて （ 服 務 管 理 監 ）

第 ６ 議案第 23 号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて （ 服 務 管 理 監 ）

第 ７ 議案第 24 号
学校職員の一般の退職手当等の全部を支給しないこととする処分に関し議決を求めることにつ

いて
（ 服 務 管 理 監 ）

第 ８ 議案第 25 号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて （ 服 務 管 理 監 ）

閉会

事務報告１

令和７年度岩手県立一関第一高等学校附属中学校入学者選抜の概要について

令和７年度岩手県立一関第一高等学校附属中学校入学者選抜の概要について、別紙のとおり報告します。

令和６年９月 17 日

事1-1

事1-2

令和７年度岩手県立一関第一高等学校附属中学校入学者選抜の概要について

Ⅰ 出願資格及び募集定員について

１ 出願資格

（１）次のア、イのいずれの条件も満たす児童で、岩手県立一関第一高等学校附属中学校の教育理念により岩手県立一関第一高等学校までの６年間の学校生活を強く希望し、入学

予定者となった場合に入学を確約できる者とする。

ア 令和７年３月に小学校又は特別支援学校の小学部を卒業する見込みの者もしくは令和７年３月に義務教育学校前期課程を修了する見込みの者

（以下、特別支援学校の小学部及び義務教育学校前期課程も含めて「小学校」という。）

イ 保護者とともに岩手県内に住所を有し、入学後も引き続き岩手県内の保護者の住所地から通学することが確実な者

（２）（１）のイを満たさない場合であっても、次の条件のいずれかを満たす場合は資格があるものとみなす。

ア 出願時には保護者とともに岩手県内に住所を有するが、特別な家庭の事情により、入学後は岩手県内に住所を有する三親等以内の成人の親族（以下「親族等」という。）

の住所地から通学することが確実な者（例えば、保護者の遠方勤務又は長期出張に伴って、親族等に児童の保護を託す場合等）

イ 県外からの出願の場合（県外に住所を有する場合）

① 保護者の転勤や新居建築等に伴う一家転住の事情により、入学までに保護者とともに岩手県内に住所を異動し、入学後も引き続きその住所地から通学することが確実な

者

② 特別な家庭の事情により、入学までに岩手県内に住所を有する親族等の住所地に異動し、入学後も引き続きその住所地から通学することが確実な者（例えば、保護者の

遠方勤務又は長期出張に伴って、親族等に児童の保護を託す場合等）

ウ 海外からの出願の場合（海外に住所を有する場合）

① 海外に在住中で日本人学校を卒業見込みの者が出願をする場合は、「１ 出願資格」（２）イに準ずるものとする。

② 外国の小学校を卒業見込みの者又は卒業した者で、平成24年４月２日から平成25年４月１日の間に生まれた者が出願をする場合は、「１ 出願資格」（２）ウ①に準

ずるものとする。

２ 募集定員

  ７０名   学級数２

Ⅱ 主な選抜日程について

１ 入学者選抜事務説明会(オンデマンドによる動画配信)    令和６年 ９月25日（水）～12月５日（木）

２ 入学願書の受付  11月26日（火）～12月５日（木）

３ 本検査   令和７年 １月18日（土）

４ 追検査   １月25日（土）

５ 合格発表   １月30日（木）

中高一貫教育のもと、特色ある教育活動を展開し、豊かな人間性と高い知性を合わせ持ち、社会の進歩と発展に貢献する次世代のリーダーを育成する。

【教育理念】

事1-3

Ⅲ 入学者選抜の方法及び検査日程について

１ 入学者選抜検査

（１）検査方法及び検査時間、配点

ア 適性検査Ⅰ・適性検査Ⅱ

思考力・判断力・表現力など、小学校の教育課程に基づく学習によって身に付けた総合的な力をみる。

① 検査時間 各３５分間（３５分間×２） ② 配  点 各１００点（１００点×２）

イ 適性検査Ⅲ

【作文】 自分の考えや意見をまとめ、筋道を立てて的確に文章で表現する力などをみる。

① 検査時間 ３０分間  ② 配  点 ３０点

【放送を聞いて答える問題】 話し手が伝えている内容を的確に捉える力をみるとともに、主体的に学びに向かう姿勢や、よりよい学校生活の実現に参画しようとする態度

などをみる。

① 検査時間 １５分間  ② 配  点 ３０点

ウ 面接

自分の考えをわかりやすく伝えようとする表現力や、コミュニケーション能力などをみる。

 ① 方  法 受検者４～５人程度の集団面接 ２０分間程度 ② 配  点 ４０点

（２）適性検査における外国語（英語）に係る出題について

ア 令和６年度岩手県立一関第一高等学校附属中学校入学者選抜から、適性検査において外国語（英語）の内容（読むこと、書くこと、聞くこと）を含めて出題している。

２ 本検査日程

時  間 日 程

８：４０～ ９：１０ 受付（所定の部屋へ入室、着席）

９：１０～ ９：３０ 諸連絡、検査用紙配付

９：３０～１０：０５ 適性検査Ⅰ（３５分間）

１０：０５～１０：３０ 休憩、検査用紙配付

１０：３０～１１：０５ 適性検査Ⅱ（３５分間）

１１：０５～１１：３０ 休憩、検査用紙配付

１１：３０～１２：１５ 適性検査Ⅲ（４５分間）

１２：１５～１３：１５ 昼食（各自持参）・休憩

１３：１５～１３：３０ 控室集合、面接諸注意

１３：３０～１５：００ 面接

終了のめど １５：１０ 面接終了後、随時解散

事1-4

Ⅳ 追検査の実施について

１ 対象者

  次のア、イのいずれかに該当し、１月18日（土）に実施する本検査を受検できない者

ア 新型コロナウイルス感染症等により本検査を受検できない者

イ その他（真にやむを得ない事情により本検査を受検できない者）

２ 期日

  令和７年１月25日（土）【本検査の１週間後】

事1-5

事2-1

事務報告２

第48回全国高等学校総合文化祭の結果について

本年度、岐阜県で開催された全国高等学校総合文化祭の結果について報告します。

令和６年９月17日

事2-2

事2-3

第48回全国高等学校総合文化祭の結果について

１ 会 期  令和６年７月31日（水）～８月５日（月）

２ 会 場 地  岐阜県

３ 参 加 数  18部門、338名（令和５年度 20部門、296名）

４ 成  績  ３団体、４個人入賞 （令和５年度 ３団体、２個人入賞）

５ 入賞一覧

No 部門 賞 学校名 受賞者名

１ 放送・オーディオメッセージ 最優秀賞・文部科学大臣賞 盛岡第一高校 放送委員会

２ 美術・工芸 奨励賞 盛岡中央高校 下河原 陽由

３ 写真 優秀賞 花巻農業高校 藤田 唯笑

４ 書道 奨励賞 盛岡第四高校 類瀬 奈  々

５ 書道 特別賞 盛岡市立高校 越田 玲菜

６ 自然科学・ポスター発表 奨励賞 盛岡第一高校 生物部

７ 将棋・男子団体 第５位 岩手高校 囲碁・将棋部

事3-1

事務報告３

令和６年度全国高等学校総合体育大会・全国中学校体育大会の結果について

本年度、北部九州を中心に開催された全国高等学校総合体育大会及び北信越ブロックで開催された全国中学校体育大会の結果について報告します。

令和６年９月17日

事3-2

事3-3

令和６年度全国高等学校総合体育大会・全国中学校体育大会の結果について

１ 令和６年度全国高等学校総合体育大会

⑴ 会 期  令和６年７月21日（日）～８月20日（火）

⑵ 会 場 地  福岡県、佐賀県、長崎県、大分県、北海道、福島県、和歌山県

⑶ 参 加 数  30競技、選手566名（令和５年度 30競技、選手542名）

⑷ 成   績  13競技、27種目入賞 （令和５年度 12競技、19種目入賞）

⑸ 入賞者一覧

No 順位 競技名 種目名 選手・学校名

１
２位 ウエイトリフティング

女子76㎏超級クリーン＆ジャーク
長前 八雲（岩谷堂３年）

２ 女子76㎏超級トータル

３

３位

水泳（競泳） 女子200ｍ個人メドレー 駿河  藍（盛岡南３年）

４ ソフトボール 女子団体 花巻南

５ 登山 女子団体 盛岡第一

６ ウエイトリフティング 女子76㎏超級スナッチ 長前 八雲（岩谷堂３年）

７ レスリング 女子74㎏級 舘下 苺采（宮古商工２年）

８ ホッケー 男子団体 沼宮内

９ ４位 ウエイトリフティング 男子102㎏超級スナッチ 山崎拳士郎（盛岡工業３年）

10

５位

陸上競技 女子走幅跳 大道  空（久慈３年）

11 卓球 男子ダブルス 渡邉  崚（専大北上２年）、池田 皓翔（専大北上２年）

12 相撲 男子100㎏級 工藤 琉誠（平舘２年）

13
ウエイトリフティング

男子73㎏級スナッチ 工藤 勇司（盛岡工業３年）

14 女子64㎏級スナッチ 小野寺美羽（水沢３年）

15

６位

自転車 男子４㎞速度競走 高橋 藍斗（盛岡農業２年）

16 弓道 男子個人 吉田 和真（盛岡市立３年）

17

ウエイトリフティング

女子64㎏級トータル 小野寺美羽（水沢３年）

18 男子102㎏超級クリーン＆ジャーク
山崎拳士郎（盛岡工業３年）

19 男子102㎏超級トータル

20 ７位 ウエイトリフティング 女子64㎏級クリーン＆ジャーク 小野寺美羽（水沢３年）

事3-4

21

８位

陸上競技 男子800ｍ 菊池 晴太（盛岡第四２年）

22

新体操

男子個人

安達 大翔（盛岡市立３年） 23 男子リング

24 男子ロープ

25 弓道競技 男子団体 盛岡市立

26 登山 男子団体 盛岡第一

27 少林寺拳法 男子単独演武 松本 悠希（盛岡市立３年）

２ 令和６年度全国中学校体育大会

⑴ 会  期 令和６年８月17日（木）～８月24日（土）

⑵ 会 場 地 北信越ブロック（新潟県、富山県、石川県、福井県、長野県）

⑶ 参 加 数 13競技、選手201名（令和５年度 15競技、選手257名）

⑷ 成  績 ３競技 ４種目入賞（令和５年度 ５競技７種目入賞）

⑸ 入賞者一覧

No 順位 競技名 種目名 選手・学校・チーム名

１ ２位 陸上競技 男子400ｍ 舘脇 光（東朋中３年）

２ ３位 陸上競技 男子3000ｍ 小原 健太郎（和賀西３年）

３ ３位 柔道 女子44㎏級 福田 乙葉（仙北中３年）

４ ８位 体操 女子団体総合 滝沢市立滝沢南中学校

	02_表紙＋次第
	01 表紙.pdf
	02 R6.9議事日程（R6.9.3時点）溶け込み

	R6.9製本版.pdf
	【事務報告１】令和7年度岩手県立一関第一高等学校附属中学校入学者選抜の概要について.pdf
	【事務報告２】第48回全国高等学校総合文化祭の結果について
	【事務報告３】令和６年度全国高等学校総合体育大会・全国中学校体育大会の結果について